
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.9/8-3-2022 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 83      Περίληψη 

Έγκριση της υπ’ αριθ. 42/2022 απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης – 
Αποχέτευσης Ξάνθης (Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.) με θέμα «Λήψη νέας 
απόφασης για την εφαρμογή κοινωνικού τιμολογίου για 
ευπαθείς ομάδες» 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 8 Μαρτίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30 σε συνήλθε σε τακτική, μέσω 
τηλεδιάσκεψης, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.5125/4-3-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 
και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-06.11.2020-ΦΕΚ-4899-
06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Απόστολος Ελευθεριάδης 
3. Ιωάννης Ζερενίδης   
4. Στέφανος Ιγιαννίδης 

5. Γεώργιος Καλογερής 
6. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
7. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Δημοσθένης Γεωργιάδης 2. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Ζερενίδης προσήλθε στη συνεδρίαση, μετά την ψήφιση 
του θ14  
 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε 
το 11ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.5032/3-3-2022 εισήγηση του 
Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 
«ΣΧΕΤΙΚΑ: Οι διατάξεις των άρθρων 11, 25 και 26 του Ν. 1069/1980 (Φ.Ε.Κ. 191/Α΄/23-8-1980) Οι 
διατάξεις παρ. 5 του άρθρου 11 ν.4674/20 Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1313/3-3-2022 έγγραφο της ΔΕΥΑΞ» Η με 
αριθμ.πρωτ.5031/3-3-2022 αναφορά της Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, σας διαβιβάζω τη με αριθμό 42/2022 απόφασης του Δ.Σ της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης – Αποχέτευσης Ξάνθης (Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.) με θέμα «Λήψη νέας απόφασης για 
την εφαρμογή κοινωνικού τιμολογίου για ευπαθείς ομάδες» και εισηγούμαι θετικά την έγκριση αυτής». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη των μελών, την αριθμ. 42/2022 απόφαση του Δ.Σ της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης – Αποχέτευσης Ξάνθης (Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.). 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 
Οι δημοτικοί σύμβουλοι Απόστολος Ελευθεριάδης και Γεώργιος Καλογερής ψήφισαν Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εγκρίνει την αριθμ.42/2022 απόφαση του Δ.Σ της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης – Αποχέτευσης 
Ξάνθης (Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.), η οποία αφορά την εφαρμογή κοινωνικού τιμολογίου για ευπαθείς ομάδες, ως εξής: 

i) Εγκρίνει τη λήψη νέας απόφασης του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης για την εφαρμογή ειδικού 
τιμολογίου για ευπαθείς ομάδες, βάσει του άρθρου 10 § 12 του Ν. 4071/2012, με την συμπερίληψη 
εισοδηματικών κριτηρίων στα κριτήρια για την καθιέρωση ειδικού κοινωνικού τιμολογίου, σε συμπόρευση 
με το κοινωνικό τιμολόγιο που εφαρμόζει ο Δήμος Ξάνθης, ως εξής: 

Α. Δικαιούχοι Έκπτωσης έως 50% στο αντίτιμο του καταναλισκόμενου ύδατος του χώρου οίκησης 
τους : 

1. Οι πολύτεκνοι και τρίτεκνοι (ξεχωριστά η κάθε κατηγορία), όπως η ιδιότητα τους οριοθετείται 
αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία, με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα, κατόπιν εκκαθάρισης, 

ΑΔΑ: Ψ9ΞΩΩΚ8-2ΨΩ



κατά το προηγούμενο του έτους ένταξης οικονομικό έτος, μικρότερο των 20.000€ προσαυξημένο κατά 
2.000€ για κάθε τέκνο, χωρίς τις εκάστοτε προβλεπόμενες μειώσεις εισοδήματος, θα τυγχάνουν μειωμένου 
συντελεστή στο αντίτιμο του καταναλισκόμενου ύδατος κατά 50%, για τους χώρους οίκησή τους. 

2. Οι άποροι και οι δικαιούχοι ΚΕΑ, όπως η ιδιότητά τους οριοθετείται αντίστοιχα από την 
κείμενη νομοθεσία, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στο αντίτιμο του καταναλισκόμενου ύδατος κατά 
50%, για τους χώρους οίκησή τους. 

3. Οι μονογονεϊκές οικογένειες, όπως η ιδιότητα τους οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη 
νομοθεσία με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα, κατόπιν εκκαθάρισης, κατά το προηγούμενο του 
έτους ένταξης οικονομικό έτος, μέχρι το όριο των 15.000€, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στο 
αντίτιμο του καταναλισκόμενου ύδατος κατά 50%, για τους χώρους οίκησή τους. 

4. Τα ΑΜΕΑ με ποσοστό αναπηρίας από 67% και πάνω, με ετήσιο συνολικό οικογενειακό 
εισόδημα, κατά το προηγούμενο του έτους ένταξης οικονομικό έτος, μικρότερο των 20.000€ χωρίς τις 
εκάστοτε προβλεπόμενες μειώσεις εισοδήματος, θα τυγχάνουν μειωμένου συντελεστή στο αντίτιμο του 
καταναλισκόμενου ύδατος κατά 50%, για τους χώρους οίκησή τους. 

Β. Δικαιούχοι πλήρους απαλλαγής από το αντίτιμο του καταναλισκόμενου ύδατος του χώρου 
οίκησής τους : 

1. Άτομα με αναπηρία πάνω από 85% ή με προστατευόμενα μέλη με αναπηρία άνω του 85% με 
ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα πραγματικό, καθώς και απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με 
ειδικό τρόπο εισόδημα από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο του έτους ένταξης οικονομικό έτος, μικρότερο 
των 20.000€, χωρίς τις εκάστοτε προβλεπόμενες μειώσεις εισοδήματος.  

Η παροχή έκπτωσης θα γίνεται με υποβολή αίτησης από τον ενδιαφερόμενο και βεβαίωση του 
ΚΕΠΑ με την οποία θα πιστοποιείται και θα αποδεικνύεται το ποσοστό αναπηρίας. 

2. Οι μονογονεϊκές οικογένειες, όπως η ιδιότητα τους οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη 
νομοθεσία με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα, κατόπιν εκκαθάρισης, κατά το προηγούμενο του 
έτους ένταξης οικονομικό έτος, μέχρι το όριο των 5.000€. 
Επισημαίνεται ότι: 
• Οι ανωτέρω εκπτώσεις – απαλλαγές θα συντελούνται μετά από αίτηση του δικαιούχου και έλεγχο 
των απαραίτητων δικαιολογητικών εγγράφων, που θα πρέπει να προσκομιστούν από μέρους του. 
• Οι εκπτώσεις – απαλλαγές παύουν να ισχύουν όταν εκλείψει μία από τις ανωτέρω ιδιότητες. 
Διευκρινίζεται ότι, η ενημέρωση της υπηρεσίας για την εξάλειψη της ιδιότητας αποτελεί υποχρέωση του 
δικαιούχου. 
• Ως ετήσιο οικογενειακό εισόδημα νοείται το συνολικό ετήσιο φορολογούμενο πραγματικό ή 
τεκμαρτό, καθώς και το απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με ειδικό τρόπο εισόδημα του φορολογούμενου, 
της συζύγου του και των ανήλικων τέκνων από κάθε πηγή. 
• Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά την κοινωνική ομάδα των ΑΜΕΑ με ποσοστό αναπηρίας από 
67% και πάνω υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, και δεν προσμετρώνται τα πάσης φύσεως 
επιδόματα αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, εξωιδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνησης, διατροφικό 
επίδομα, νεφροπαθών και μεταμοσχεύσεων συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι αφορολόγητα.  
• Οι εκπτώσεις δεν ισχύουν σωρευτικά. 
ii) την έγκριση αναδρομικής ισχύος της ληφθησόμενης απόφασης από 01/01/2022. 

 Διευκρινίζεται ότι, μετά τη λήψη της ανωτέρω απόφασης, θα παύσει η ισχύς οποιασδήποτε 
προηγούμενης απόφασης του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης, αφορώσας το ειδικό τιμολόγιο των ευπαθών 
κοινωνικών ομάδων 
………………………………………………………………………………………… ................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 8-3-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

ΑΔΑ: Ψ9ΞΩΩΚ8-2ΨΩ


		2022-03-09T11:38:51+0200
	Athens




